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Ďakujeme, že aj tento farský časopis vychádza s 
podporou vašich 2%, ktoré venujete OZ Septimavia.
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PRIHOVÁRAME SA VÁM: 

Milí bratia a sestry,
ako rýchlo sme sa ocitli v novom roku 
2023, ktorý nám prináša mnoho pozitív-
neho v našich  životoch, v našej každo-
dennej práci a pri napĺňaní každodenných 
povinností. Vianočný čas v nás obnovuje 
skutočnú nádej v narodenom Ježišovi 
Kristovi, ku ktorému nás vedie cesta vi-
ery a služba lásky. Pápež František ho-
vorí: „Vianoce majú predovšetkým chuť 
nádeje, pretože napriek našim temnotám 
Božie svetlo žiari.“ Na ceste za ním nás 
sprevádza Mária - hviezda ranná – a Jo-
zef verný a spravodlivý služobník, ktorí 
nám ukazujú cestu k Nemu. V advent-
nom čase očakávania a príprav na prí-
chod nášho Spasiteľa sme sa zamýšľali 
nad Jeho životom na  našej zemi, kedy sa 
nebo spojilo so zemou a Boží Syn sa stal 
jedným z nás. Fascinujúce a obdivuhod-
né: jeden z nás, so všetkým čo k tomu 
patrí; pravý Boh a pravý človek.
Nech v tajomstve Ježišovho narodenia 
slávime Božiu blízkosť k nám. Nech v nás 
rastie spoločenstvo s Ním a nech v nás 
rastie on sám a my v Ňom. Nech sme 
tými, ktorí prinášajú nádej. 
Svätý otec, pápež František napísal na 
Twitteri: „Keď pociťujeme silné pochyb-
nosti a strach, a zdá sa nám, že sa po-
tápame, nesmieme sa hanbiť zvolať ako 
Peter: «Pane, zachráň ma!» (Mt 14, 30). 
Je to krásna modlitba! A Ježiš okamžite 
vystiera ruku.“

Nehanbime sa volať k Ježišovi, modliť sa. 
Neváhajme sa silno držať Pána.
Keď nám Pán pomáha, podajme aj my 
pomocnú ruku blížnemu. Potrebujeme 
sa navzájom a v bratskom spoločenstve 
budeme isto bližšie k Bohu a druhému 
človeku. 
Na začiatku nového roka si pripomeňme 
slová Panny Márie: „Urobte všetko, čo 
Vám povie!
(Jn 2,5).“ Táto výzva nech nás nabáda 
k plnohodnotnému životu v opravdivej 
viere, nádeji a láske. 
Nech Dieťa zrodené z čistej Panny 
v betlehemskej maštaľke naplní vaše srd-
cia a rodiny pokojom, aby ste ho mohli 
priniesť každému stvoreniu ako poslovia 
viery, nádeje a lásky nášho Pána. 

Páter Martin Lehončák OSPPE
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Desaťročnica Hlaholu zvonov

Súťaž pre čitateľov
Farský časopis Hlahol zvonov má v tomto roku 10. rok svojej existencie.
Ďakujeme všetkým čitateľom za priazeň, ktorú nám zachovali. Všetkým prispievateľom ďa-
kujeme za spestrenie nášho časopisu a zaujímavé informácie. Pri príležitosti tohto malého 
jubilea nášho farského časopisu sme pre všetkých čitateľov pripravili sériu otázok. K ich 
riešeniu vám poslúžia staršie čísla tohto časopisu, ktoré nájdete aj na internetovej stránke 
Baziliky, ak nemáte papierovú podobu časopisov. Keďže sme časopis založili ešte za pôso-
benia saleziánov vo farnosti, prvé otázky súvisia s nimi. 

1. Čo bolo na titulke úplne prvého čísla Hlaholu zvonov z roku 2014?
2. Napíšte tri mená prvých zostavovateľov časopisu!
3. Ktorá saleziánka z neďalekého Kuklova pôsobila koncom 60. a začiatkom 70. rokov 
v našej farnosti? 
4. Kedy presne sa konala oficiálna rozlúčka s komunitou saleziánov v našej farnosti a na-
hradili ich pátri pavlíni?
5. Kto bol direktorom komunity saleziánov v tom čase, keď z našej farnosti odchádzali? 

Odpovede môžete priniesť do konca januára do sakristie pánovi kostolníkovi. Výhercovia 
dostanú hodnotné odmeny od správcu farnosti - pátra Martina Lehončáka.
Oslávte spolu s nami prvé okrúhle výročie nášho farského časopisu Hlahol zvonov! Svoje 
myšlienky, názory, postrehy či rady môžete vyjadriť aj prostredníctvom odkazov na našej 
mailovej adrese: hlaholzvonov1@gmail.com Dajte nám vedieť váš názor na náš časopis. 
Vopred ďakujeme každému, kto si nájde čas a vyjadrí svoj názor, alebo sa zapojí do súťaže. 

Svätý Otec František počas návštevy našej farnosti v septembri 2021
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Pozdrav od Svätého Otca

Zo života vo farnosti 
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Advent pri Sedembolestnej

Príprava na Vianoce vo farnosti 

Po dvoch kovidových rokoch sme radi, že 
sa nám opäť podarilo zorganizovať pekné 
adventné popoludnie aj s účasťou verej-
nosti Advent pri Sedembolestnej 2022. 
Bola 2. adventná nedeľa, krásne priprave-
ná sála kláštora pavlínov zaplnená ľuďmi, 
7-hlások s kapelou nastúpení, aby vyplnili 
program svojimi piesňami, páter Juraj 
Tirpák v úlohe moderátora a veľmi po-
korný, obetavý a príjemný hosť, úspešný 
slovenský paralympionik a predseda Slo-
venského paralympijského výboru, pán 
Ján Riapoš.
„S Máriou a Jozefom na ceste za Ježišom“ 
bolo motto návštevy svätého otca Františ-
ka na Slovensku a aj u nás v Šaštíne, a tak 
sme si aj my toto motto zvolili ako hlavnú 
myšlienku Adventu pri Sedembolestnej. 
Rozhovor s naším hosťom, pánom Ria-
pošom, ktorý je po úraze už tridsať rokov 
pripútaný na invalidný vozík, sa niesol vo 
veľmi priateľskom duchu, v ktorom sme 
sa dotkli od veľmi vážnych a citlivých tém 
ohľadom úrazu v dôsledku autonehody, 
cez začiatok cesty úspešného slovenské-
ho paralympionika a následne funkcio-
nára, až po chvíle trávené pod Kráľovou 
hoľou, v Heľpe, počas Vianoc v detstve 
a v súčasnosti. Hneď prvou témou roz-
hovoru bola jedna z myšlienok pápeža 
Františka, že skutočnosť je dôležitejšia 
ako idea, alebo že realita je viac ako myš- 
lienka. Páter Juraj tieto slová vysvetlil 
tak, že kresťan by nemal žiť v nejakom 

inom svete, inej realite, ale že kresťan má 
žiť v tomto konkrétnom svete, konkrét-
nej skutočnosti, do ktorej nás Pán Boh 
postavil a nemali by sme sa snažiť pred 
ňou unikať, ale mali by sme byť osoba-
mi, ktoré zároveň prežívajú radosti, ale 
aj bolesti sveta, ktorého sme súčasťou. 
V tomto kontexte boli smerované aj úvod-
né otázky na nášho hosťa. Pán Riapoš 
veľmi emotívne opísal prijatie skutočnos-
ti, akou bol úraz v roku 1993 a následné 
pripútanie na invalidný vozík, jeho život 
pred úrazom i po ňom. „Môj anjel stráž-
ny, ktorý stál pri mne, lebo auto zbehlo do 
priekopy, preletelo cez cestu, a v tej výške 
ma ten anjel vybral, položil na kraj cesty, 
auto letelo ešte ďalej do poľa a bolo úplne 
zničené.“ Príčinou autonehody bol mik-
rospánok v časoch, keď sa dosť výrazne 
začal vzďaľovať od Boha a na prvé miesto 
postavil podnikanie a dôležitosť peňazí. 
„Keď odstránime Boha zo svojho života, 
tak sme veľmi slabí a krehkí, a preto sa 
snažím od roku 1993 všetko čo robím, 
robiť s Pánom Bohom a Ježišom a všetky 
projekty zverovať do Jeho rúk. Do roku 
1993 som, vo väčšine prípadov, chodil 
vieru realizovať do kostola. Dnes sa viera 
stala mojou 24-hodinovou súčasťou, den-
nodennou.“ Po dlhých mesiacoch, keď sa 
z ležiacej polohy postupne dostával do 
sediacej, keď mal problém vôbec niečo 
udržať v rukách, sa vďaka následnému 
pobytu v Národnom rehabilitačnom cen-
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Advent sme v našej farnosti začali krásnym koncertom v spoločenskej sále kláštora. Spoločne s pát-
rami pavlínmi sa na jeho príprave podieľali deti a mládež zo spevokolu 7hlások, jeho vedúci a hudob-
níci, ktorí so spevokolom spolupracujú. 

tre dostal do kontaktu s paralympijským 
športom. „Už v roku 1996 som sa kvalifi-
koval na svoju prvú olympiádu do Atlan-
ty a následne do Sydney, Atén, Pekingu, 
Londýna, Rio de Janeiro, Tokia.“ 
Pán Ján Riapoš je slovenský paralympij-
ský športovec, reprezentant Slovenska 
na Paralympijských hrách a zároveň s bi-
lanciou štyri zlaté, strieborná a bronzová 
medaila najúspešnejší z Letných paralym-
pijských hier. Je tiež majster sveta a je-
denásťnásobný majster Európy v stolnom 
tenise. Zároveň je predsedom Slovenské-
ho paralympijského výboru a predsedom 
Slovenského zväzu telesne postihnutých 
športovcov. „Ja mám len 7% z toho, čo 
dokáže bežný zdravý jedinec na to, aby 
som dokázal fungovať, mám 54 rokov, 
nejakých 30 rokov som nebol u lekára 
a mám za sebou sedem olympiád, na-
jazdím asi 50 tisíc kilometrov ročne, na-                                                                                    

lietam 60 tisíc míľ, prešiel som všetky 
kontinenty. Keby som mal dve zdravé 
nohy tak to nedokážem. So svojím vo-
zíkom som to dokázal. Všetko funguje 
a všetko do seba zapadne, a to len preto, 
že to zverím do Jeho rúk a nie do svojich, 
ako som to robil pred úrazom.“
Všetkých prítomných vtiahol do svojho 
príbehu a každý počúval so zatajeným 
dychom. Po jeho dorozprávaní ho všetci 
prítomní odmenili dlhým a búrlivým po-
tleskom. Po skončení sa prítomní občer-
stvili pripravenou kávou a čajom, deti aj 
dospelí s úžasom poprezerali jeho krásne 
olympijské medaily. Domov sme všetci 
odchádzali s krásnym pocitom povzbu-
denia a naplnenia.Tento príjemný rozho-
vor si môžete pozrieť na YouTube kanále   
Studio7bolestna v sekcii Videá – Advent 
pri Sedembolestnej 2022.

Marcel Žák
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Vianoce vo farnosti Prišiel medzi nás Mikuláš

Počas tzv. detskej svätej omše v nedeľu 11. decembra 2022 prišiel do našej Svätyne pozdraviť všetky 
prítomné deti Mikuláš s anjelikom.  

Mikuláš najprv všetky deti pozdravil a potom rozdával sladkosti zo svojho košíka. I keď prišiel o pár 
dní neskôr, všetky deti z neho mali veľkú radosť. 
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Príprava na Vianoce vo farnosti 
Polnočná svätá omša

Radostne očakávaný okamih, keď páter Martin Lehončák, správca farnosti, za spoluúčasti ostatných 
pátrov z farnosti, vkladá malého Ježiška do jasličiek - spoločne slávime Narodenie Pána, príchod 
nášho Spasiteľa na tento svet.

Naša nádherná Bazilika Sedembolestnej Panny Márie. Ďakujem všetkým, ktorí sa podieľali na výzdo-
be a príprave Baziliky k týmto slávnostným dňom! 
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Zo života vo farnosti

Staro-nový primátor Ing. Radovan Prstek
Októbrové voľby v minulom roku priniesli 
vo farnosti Šaštín-Stráže zmenu na poste 
primátora. Po dvoch volebných obdobiach 
sa vracia na primátorskú stoličku Ing. Ra-
dovan Prstek. Pri tejto príležitosti sme ho 
oslovili a položili mu zopár otázok. Ochotne 
ich pre náš farský časopis zodpovedal:
*V posledných primátorských voľbách si 
získal podporu vyše tretiny občanov, ktorí 
prišli k urnám. Stojí za tebou 760 voličov, 
ktorí do teba vkladajú svoje nádeje. Čo 
však odkážeš zvyšným dvom tretinám, 
ktoré ťa nepodporili a nedokázal si si ich 
nakloniť na svoju stranu?
Vždy som tvrdil a aj tvrdiť budem, že pri-
mátor či starosta je starosta pre každého 
občana, ktorý mal právo voliť - to je po 
prvé. Po druhé - naše mestečko už roky 

bojuje s týmto nejakým zvláštnym rozde-
lením voličov, a viac sa obávam toho, že 
je to boj emócií ako zdravého rozumu, a ja 
to skúsim do budúcnosti napraviť takým 
spôsobom, že ja ako primátor som tu, 
a zamestnanci mesta alebo technických 
služieb sú tu pre občana bez rozdielu, ako 
sa rozhodol vo volebnej miestnosti a bez 
rozdielu, aký lístok do urny vhodil.  
*Posledných osem rokov si strávil v zá-
kladnej škole vo funkcii riaditeľa školy 
mimo mesta Šaštín-Stráže. Určite si po-
čas týchto rokov pozorne sledoval dianie 
v meste a najmä v jeho vedení. S akými 
pocitmi sa vraciaš ako primátor?
Pocity mám, naozaj, zmiešané, lebo celé 
to obdobie, pokiaľ som nebol primátor, aj 
tak som veľmi intenzívne sledoval dianie 
v tomto meste. Z profesionálneho hľadiska 
som videl, že tá cesta, ktorou mesto Šaš- 
tín-Stráže smeruje, nie je dobrá, a hlavne, 
nebola to cesta prosperity a modernizácie. 
Naozaj ma to veľmi trápilo. Môžem pove-
dať, že až mi srdce krvácalo, keď som videl 
ako smerujeme, na rozdiel, ako idú sused-
né obce - Borský Mikuláš, Kúty, a mnohé 
menšie obce, ako napredujú, modernizujú, 
budujú výstavbu a dávajú priestor pre mla-
dé rodiny, tak mi bolo z toho veľmi smut-
no. Aj keď mám už svoj vek a zvažoval som 
v tejto situácii, či treba opäť do tej rieky 
vstúpiť, lebo sa hovorí, že dvakrát do tej 
istej rieky nevstúpiš, ja som to urobil. Je 
to nezvyklé, aby sa v dnešnej dobe po tak 
dlhej dobe vracal starosta na svoju stolič-
ku, ja som to urobil. Hlavne som dostal 
dôveru našich občanov a v žiadnom prípa-
de ju nemienim sklamať. Aj keď ma pod-

Primátor Radovan Prstek počas Národnej púte 
v roku 2014 ako primátor mesta 
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Spoločná fotografia z Púte hasičov  v roku 2013 s organizátormi púte a bratmi Jozefom (už ne-
bohým) a Františkom Karasovcami

arcibiskupom Zvolenským. Som si na-
študoval históriu rádu pavlínov. Je to rád 
veľmi skromných a pracovitých mníchov, 
ktorí majú prvotnú zásluhu na výstavbe 
pôvodnej verzie Baziliky. Privítal som sna-
hu arcidiecézy na to, aby pavlíni pôsobili 
v našom meste. Verím tomu, že spolu-
práca taká, aká bola do roku 2014 so sale-
ziánmi bude aj teraz s pavlínmi. Už som sa 
stretol aj s pátrom Martinom Lehončákom, 
správcom farnosti, prebrali sme problémy 
a verím tomu, že budúcnosť našej spolu-
práce bude tak dobrá, ako bola za môjho 
pôsobenia aj vtedy.  
*Nepatríš k farníkom, ktorých vídať 
v kostolných laviciach. Si otvorený spo-
lupráci s farnosťou a jej duchovnými 
správcami?
Jednoznačne áno. Veľa ľudí to ani nevie, že 
keď som ešte ani nebol vo funkcii primá-
tora, tak som s farnosťou spolupracoval 
už pred mnohými rokmi. V oratóriu som 
sa spolupodieľal na výstavbe futbalového 

porila len tretina voličov, verím, že svojou 
prácou a výsledkami v najbližších 4 rokoch 
presvedčím aj tie dve tretiny tých voličov, 
ktorí volili iných kandidátov, že som človek 
na tom správnom mieste, ktorý to, čo sľú-
bil, im aj naozaj splní. 
*Počas tvojho pôsobenia vo funkcii pri-
mátora spravovali našu farnosť saleziá-
ni. Ako si vnímal výmenu v roku 2017 vo 
farnosti, keď ich vystriedali pavlíni? 
Veľmi zaujímavá otázka pre mňa, lebo 
súkromne som sa o tejto výmene rozprával 
s pánom arcibiskupom Zvolenským. Mô-
žem povedať, že moja vtedajšia spolupráca 
so saleziánmi bola naozaj veľmi dobrá. Do 
roku 2014 sme veľmi dobre spolupraco-
vali - napr. osvetlenie Baziliky, osvetlenie 
nádvoria, riešenie niekoľkých projektov na 
revitalizáciu a modernizáciu parku okolo 
Baziliky. Naozaj, tá spolupráca bola veľmi 
dobrá. Ale, na druhej strane, zase poviem, 
a tak som sa vlastne aj priklonil k názoru, 
pri súkromnom rozhovore s bratislavským 
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ihriska pre farnosť. Po návšteve pápeža 
Jána Pavla II. v roku 1995 som bol pove-
rený dať do pôvodného stavu priestranstvo 
za bývalou Trikotou, kde sa slúžila svätá 
omša. Potrebovali na to odborníka s urči-
tými znalosťami, ktoré som ja s mojim vz-
delaním spĺňal a toto som preto zastrešo-
val. Moja spolupráca s farnosťou bola teda 
dávno predtým, než som sedel na primá-
torskej stoličke. Tak potom aj pokračovala 
naďalej. Naozaj nie som z tých, ktorých je 
vidno často v kostole, ale napriek tomu no-
sím stále náramok sv. Benedikta (patróna 
Európy - pozn. red.), ktorý je posvätený 
pánom farárom z Dojča. Môj názor je taký, 
že v maximálnej miere rešpektujem každú 
vieru. My Slováci sme katolíci, aj ja som 
katolík. Mám rešpekt voči každej viere, 
i keď katolícka viera predstavuje viac ako 
1,36 miliardy ľudí na tejto zemeguli. Ja 
rešpektujem to, čo je v našom mestečku, 
rešpektujem význam našej Baziliky a celej 
farnosti.
*Máš už aj konkrétne nápady či plány 

prepojenia mesta a farnosti?
Áno, práve na základe osobnej návštevy 
pátra Martina tu u mňa. Nechcel by som ale 
zachádzať do konkrétnych vecí, lebo sú to 
ešte len plány. Musíme sa viac sústrediť na 
spoluprácu s inými krajinami. Rád by som 
sa vrátil aj k môjmu pôvodnému projektu, 
ktorý som mal veľmi dobre prepracovaný 
pred 8-9 rokmi, a to je sakrálna turistika. 
Potrebuje to mesto aj farnosť. Chceme nad-                                                                                        
viazať spoluprácu s Talianskom, Chorvát-
skom a hlavne Poľskom. Na poľskej strane 
už riešime prvé kroky, aby sme prilákali 
záujemcov o návštevu Baziliky, ale zároveň 
využili túto sakrálnu turistiku v prospech 
rozvoja cestovného ruchu v našom meste. 
Pánovi primátorovi ďakujeme za jeho čas 
a ochotu odpovedať na otázky pre far-
ský časopis Hlahol zvonov. Prajeme mu 
v mene čitateľov veľa síl a najmä zdravia, 
aby mohol čo najlepšie zvládať svoju ťaž-
kú prácu. Veríme, že sa budeme častejšie 
stretávať pri spoločných akciách, ktoré 
budú spájať mesto s farnosťou. 

Prvé pracovné a novoročné stretnutie predstaviteľov mesta a farnosti. Zľava: vdp. Jozef Jozef Mar-
kovič, Ing. Radovan Prstek, Ing. Lucia Flajžíková, páter Martin Lehončák, páter Ondrej Kentoš, páter 
Michal Nižnánsky a páter Juraj Tirpák. 



Hlahol zvonov  1/2023 13

Zo života vo farnosti Hodová svätá omša
Počas slávnostnej hodo-
vej svätej omše v Kosto-
le sv. Alžbety Uhorskej 
v Strážach bola správ-
com farnosti pátrom 
Martinom Lehončákom 
OSPPE požehnaná nová 
krížová cesta.

Krížovú cestu vyhotovil pán Juraj Krempaský zo Spišskej Starej Vsi, ktorý je pôvodným povolaním 
strojár, neskôr absolvoval štúdium školskej psychológie, no rezbárstvo a stolárstvo je jeho veľkým ko-
níčkom. Je vyhotovená zo špeciálneho materiálu, ktorý nahrádza drevo, patrí do skupiny špeciálnych 
plastov a má neobmedzenú životnosť. Zastavenia krížovej cesty sú vyhotovené vo formách a upravené 
fladrovaním - farbením, ktoré je imitáciou dreva. Zaplatená bola z milodarov mnohých ochotných farní-
kov. Taktiež treba touto cestou poďakovať elektrikárovi pánovi Mariánovi Kvačkajovi, ktorý pomohol pri 
samotnej inštalácii zastavení.

Svätú omšu celebroval správca farnosti p. Martin Lehončák za spoluúčasti výpomocného duchovného 
vo farnosti vdp. Jozefa Markoviča a svojím spevom svätú omšu animoval spevokol 7hlások pod vede-
ním manželov Marcela a Ivety Žákovcov. 
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Dušičková pobožnosť na cintoríne v Strážach 1. novembra 2022

Zo života vo farnosti 

Dušičkové pobožnosti a cintoríny
Každoročne sa stretávame 1. novembra 
na cintorínoch pri Dušičkových pobož-
nostiach, aby sme si ako veriaci kresťania 
uctili pamiatku všetkých zosnulých, ktorí 
nás predišli do večnosti. Pomodlíme sa za 
ich večný život, nezabúdame ani na duše 
v očistci a pripomenieme si našu pominu-
teľnosť na tomto svete. Spomenieme si na 
svojich blízkych a príbuzných, uctíme si ich 
pamiatku modlitbou, kytičkou a zapálenou 
sviečkou...
Na internetových stránkach sme našli 
o cintorínoch viacero zaujímavých infor-
mácií, ktoré vám prinášame:
Do 12. až 13. storočia sa pochovávalo pri 
kostoloch, až neskôr sa zriaďovali špe-
ciálne miesta na pochovávanie - cintorí-
ny. Na cintorínoch sa vždy sadili stromy, 
aby si duše mali kde odpočinúť. Večnosť, 
pominuteľnosť, večnú lásku či vernosť 
až za hrob mali pripomínať lipy, platany, 
tuje, tisy, brečtany, zimozelene i ruže, 

smútok a melanchóliu zase topole, cypru-
sy a smutné vŕby. Od druhej polovice 19. 
storočia sa hroby ozdobovali živými kvet-
mi, ale tie sa sadili priamo do zeme navŕ-
šenej na hroboch. Potom sa však hroby 
začali upravovať kamennými platňami a na 
ne sa mohli kvety dávať len do váz. Reza-
né kvety vstúpili na cintoríny až v dvad-                                 
siatom storočí. Kvety na hroby si nedávajú 
ortodoxní židia – tí na pripomienku kladú 
na pomník kamienok. Pri voľbe kvetov sa 
v minulosti vychádzalo najmä z dostup-
ných zdrojov a chryzantémy, ktoré kvitnú 
práve na jeseň, sa tak stali typickým dušič-
kovým kvetom. Navyše aj dlho vydržali, čo 
bolo dôležité taktiež z finančného hľadiska. 
Sviečky sú v kresťanskom duchu pripo-                                                                                
mienkou viery. Symbolizujú, že Ježiš Kris-
tus je svetlo svietiace v tmách. A zároveň 
sú odkazom pre mŕtvych: „... a svetlo več-
né nech im svieti, nech odpočívajú v po-
koji!“
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Dušičková pobožnosť na cintoríne v Strážach 1. novembra 2022

Dušičková pobožnosť na cintoríne v Šaštíne 1. novembra 2022

Kult mŕtvych, a s tým spojené pochová-
vanie, sa objavuje už v dobe kamennej. 
Starostlivosť o zosnulých úzko súvisela s 
vierou v posmrtný život. S predstavou po-
smrtného života, ako pokračovania života 
pozemského, súviselo vkladanie milodarov 
a nástrojov do hrobov. U Slovanov je výz- 
namná aj predstava sídla duše človeka v 
podobe vtáka alebo stromu. Kult stromu 
sa výrazne prejavil najmä na Slovensku v 

lesnatých oblastiach označovaním hrobov 
výsadbou stromu, alebo pochovávaním 
pod stromy. V pohrebnom rituáli pretrval 
napr. v podobe vetvičiek kladených do hro-
bu, či nosením stromčeka v pohrebnom 
sprievode. Na Slovensku bolo veľmi boha-
té aj pohrebné zvykoslovie, ktoré súviselo 
už s predzvesťou smrti, prípravou človeka 
na smrť, úpravou miesta posledného od-
počinku a výročnými zvykmi. To všetko 
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Zo života vo farnosti 
Štatistika farnosti za posledné desaťročie

2013 26 13 13  42 19 23 nebola 0  0  18   16  1 0 1 55 31 24 18 37
2014 38 25 12 30 25 17 8 28 11  17  18   17  0 1 0 35 18 17 19  14
2015 29 12 17 18 42 10 32 nebola 0  0  24   22  0 1 1 49 29 20 27  22
2016 40 21 19 23 36 15 21 30 7  23  23   21  0 1 1 42 26 16 22  20
2017 67 34 33 37 47 25 22 13 8  5  25   20  0 1 4 51 23 28 28  23
2018 71 32 39 38 45 20 25 41 16  25  27   25  0 0 2 38 18 20 24  14
2019 67 32 35 28 47 23 24 nebola 0  0  24   21 + 1 gr.k. 0 1 1 50 31 19 19  31
2020 48 24 24 17 26 18 8 19 9  10  15   13  0 0 2 45 21 24 21  24
2021 50 21 29 20 45 25 20 nebola 0  0  27   22 + 1 gr.k. 2 1 1 64 38 26 25  39
2022 70 37 33 36 48 23 25 45 21  24  28   25  0 0 3 52 25 27 32  20

Dušičková pobožnosť na cintoríne v Šaštíne 1. novembra 2022

je dokladom toho, aké významné miesto 
mala smrť, úcta k mŕtvym a starostlivosť 
o miesto posledného odpočinku v živote 
našich predkov.
Súčasná moderná tvorba pohrebísk v Eu-
rópe rešpektuje naďalej historický vývoj 
v jednotlivých krajinách a vychádza z prí-
rodných podmienok. Vznikajú cintoríny 

vychádzajúce z architektonických, či par-
kových pohrebísk, ale taktiež krajinné cin-
toríny, inšpirujúce sa lesnými cintorínmi. 
Základným trendom, či už sa to týka cel-
kového riešenia pohrebiska, alebo detailu 
hrobov je v súčasnosti jednotnosť a jedno-
duchosť. Súčasné trendy výsadby hrobov 
sú ovplyvnené riešením hrobových miest v 

    ROK   spolu    ch/m     d/ž   cp leg   spolu   ch/m    d/ž   spolu  muži    ženy    spolu       k+k    k+o   k+e   k+n   spolu   muži   ženy      z       n
 krsty  krsty  krsty krsty  SO  SO  SO         B   B    B   SM     SM  SM SM SM    P   P   P   P     P 

nezapisovalo 
sa
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Vysvetlivky: 
Krsty ch/m = krsty chlapci/muži
Krsty d/ž = krsty dievčatá/ženy
Krsty cp leg = krst s cirkevno-právnou 
legitimitou
SO = sviatosť oltárna
SO ch/m = sviatosť oltárna chlapci/muži
SO d/ž = sviatosť oltárna dievčatá/ženy
B = birmovanie 
SM = sviatostné manželstvo
SM k+k = sviatostné manželstvo katolík 
s katolíkom
SM k+o = sviatostné manželstvo katolík 
s ortodoxným
SM k+e = sviatostné manželstvo katolík 
s evanjelikom
SM k+n = sviatostné manželstvo katolík 
s nepokrsteným
P = pohreby
Pohreby z = pohreby zaopatrení sviatosťami
Pohreby n = pohreby nezaopatrení 
sviatosťami

2013 26 13 13  42 19 23 nebola 0  0  18   16  1 0 1 55 31 24 18 37
2014 38 25 12 30 25 17 8 28 11  17  18   17  0 1 0 35 18 17 19  14
2015 29 12 17 18 42 10 32 nebola 0  0  24   22  0 1 1 49 29 20 27  22
2016 40 21 19 23 36 15 21 30 7  23  23   21  0 1 1 42 26 16 22  20
2017 67 34 33 37 47 25 22 13 8  5  25   20  0 1 4 51 23 28 28  23
2018 71 32 39 38 45 20 25 41 16  25  27   25  0 0 2 38 18 20 24  14
2019 67 32 35 28 47 23 24 nebola 0  0  24   21 + 1 gr.k. 0 1 1 50 31 19 19  31
2020 48 24 24 17 26 18 8 19 9  10  15   13  0 0 2 45 21 24 21  24
2021 50 21 29 20 45 25 20 nebola 0  0  27   22 + 1 gr.k. 2 1 1 64 38 26 25  39
2022 70 37 33 36 48 23 25 45 21  24  28   25  0 0 3 52 25 27 32  20

Z mestského úradu od p. Silvie Suchej 
sme získali pre náš časopis nasledujúce 
aktuálne informácie: 
Šaštín: dvojhroby voľné - 22
jednohroby voľné - 23 
/v tomto sú aj urnové miesta/
voľné miesta na základe vlastnej žiadosti 
o zrušenie hrobového miesta - 13
Stráže: dvojhroby voľné - 28
jednohroby voľné - 19  
/v tomto sú aj urnové miesta/
voľné miesta na základe vlastnej žiadosti 
o zrušenie hrobového miesta - 11

úrovni terénu. Upúšťa sa od zakrytia celej 
plochy hrobov kamennými doskami, ale aj 
od výsadby celej plochy letničkami. Výsad-
by hrobov smerujú v súčasnosti k používa-
niu trávnika, alebo pôdopokryvných drevín 
v kombinácii s drevinami, trvalkami a mies-                                                                              
tom pre sezónne výsadby rastlín (letničky, 
dvojročky). Výber rastlín sa riadi veľkosťou 
hrobu a podmienkami stanovišťa (pôdnymi 
a svetelnými).

    ROK   spolu    ch/m     d/ž   cp leg   spolu   ch/m    d/ž   spolu  muži    ženy    spolu       k+k    k+o   k+e   k+n   spolu   muži   ženy      z       n
 krsty  krsty  krsty krsty  SO  SO  SO         B   B    B   SM     SM  SM SM SM    P   P   P   P     P 

Okrem toho je veľa HM, ktoré nemajú ma-
jiteľa, ale je to z hľadiska morálneho, ale 
aj zákonného, citlivá záležitosť. Čo sa týka 
rozširovania oboch cintorínov, čaká sa 
na podpísanie zmlúv so Slovenským po-
zemkovým úradom, veľká väčšina je už u 
oboch cintorínov odkúpená. 
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Zo života vo farnosti 
Požehnanie zreštaurovanej piety - Strážska Panna
v novom šate
Nedeľa (20. november 2022) – posledná 
v liturgickom roku – Nedeľa Krista Kráľa. 
Poobedňajšia pobožnosť posvätného ru-
ženca nebola ako obvykle o 14,30 hod. 
v Šaštíne v Bazilike Sedembolestnej, ale 
hlúčik veriacich sa zhromaždil na ľavom 
chodníku v Strážach pri ceste do Senice 
(neďaleko čerpacej stanice) pred domom 
č. 474. Na zrekonštruovanom podstavci 
za plotom tróni socha Panny Márie v čer-
venom rúchu s mŕtvym telom Pána Ježiša 
v jej náručí – krásna vynovená Pieta. Zlaté 
korunky Ježiša a Márie sa lesknú v skú-
pych lúčoch zubatého slnka. Nad súsoším 
sa vypína vkusná strieška z priehľadné-
ho lexanu. Správca farnosti Mgr. Martin 
Lehončák, OSPPE, po krátkej modlitbe 
posvätil opravenú sochu a povedal nám 

Spoločná fotografia účastníkov pobožnosti spojenej s požehnaním obnovenej sochy Panny Márie s mŕt-
vym Ježišom v náručí - piety

Kamenná tabuľka na zadnej časti podstavca 
z roku 1736
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Pani Hladká - majiteľka domu, pred ktorým 
v predzáhradke je umiestnená vzácna zreštauro-
vaná socha

pár slov o histórii tohto monumentu.  
Podľa nápisu na tabuli podstavca socha 
bola zhotovená ešte v roku 1736. Pôvod-
ne stála na mieste, kde je teraz Kaplnka 
sv. Alojza, na pravej strane cesty z mes-
ta smerom na Holíč.  Oveľa neskôr bola 
prenesená tam, kde sa nachádza teraz. 
Ako to už býva koncom novembra – fúkal 
studený vietor, ale pieseň „Ó, Mária bo-
lestivá“, ktorú sme zaspievali na záver 
stretnutia, nás zohrievala pri srdci. Vodiči, 
ktorí jazdili okolo zhromaždeného zástu-
pu, spomaľovali, aby zistili, čo sa to deje. 
Možno po tejto ceste jazdia často, ktovie, 
či si Patrónku nášho národa, vôbec všimli 
už predtým. A čo Vy, pristavili ste sa nie-
kedy pri nej? Jana Hušková

Zo života vo farnosti

Čo je nové 
vo farskej charite?
Farská charita v Šaštíne-Strážach dostala 
možnosť zapojiť sa aj v predchádzajúcom 
roku do Najväčšej potravinovej Tesco      
zbierky na Slovensku, a to v supermarke-
te Tesco Kúty. Zbierka trvala od 24. 11. 
do 27. 11. 2022 aktívnou formou, a preto 
sme sa s Farskou charitou v Kútoch do-
hodli, že využijeme možnosť zapojiť sa 
do zbierky v piatok 25. 11. 2022. Počas 
tohto dňa sa vystriedalo 11 dobrovoľníkov 
zo Šaštína-Stráží a vďaka štedrosti darcov 
sa podarilo vyzbierať 320,18 kg potravín 
a hygienických potrieb v celkovej sume 
637,70 €. 

Don José sa veľmi čudoval, že Mikuláš je starší 
ako on (archív FCH)
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Mikuláš v ZPS spolu s členmi Farskej charity a zamestnancami (archív FCH)

Ochotné zástupkyne mesta s balíčkami pre se-
niorov (archív FCH)

Nie všetci však majú možnosť prispieť 
do zbierky v Kútoch, preto sme oslovili 
aj predajne, kde mali zákazníci možnosť 
zapojiť sa do zbierky a potešiť tak aspoň 
na chvíľku ľudí, ktorí si to nemôžu dovoliť. 
V Šaštíne-Strážach sa tak počas druhého 
decembrového týždňa konala zbierka pot- 
ravín v predajniach Slniečko, Hejs, M&K 
a v predajni Almat. Všetkým darcom ďa-
kujeme za ich štedrosť a ochotu. Trvanlivé 
potraviny a hygienické potreby zo zbie-                                                                      
rok boli prerozdelené medzi ľudí v núdzi 
z nášho mesta. 
Farskú charitu metodicky usmerňuje 
Bratislavská arcidiecézna charita. Práve 
vďaka tejto spolupráci máme možnosť 
zapájať sa do rôznych projektov pre ľudí 
z nášho mesta. Jednou z pravidelných 
foriem pomoci je zeleninová pomoc, kto-
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Autorky príspevku počas Tesco zbierky s jedným 
z darcov (archív FCH)

Radosť na obidvoch stranách - aj na strane dar-
cu, aj na strane obdarovaného (archív FCH)

rá funguje v meste Šaštín-Stráže už vyše 
2 rokov. Ďalším projektom, ktorý sme 
organizovali druhýkrát, boli krabičky pre 
osamelých seniorov pod názvom: „Koľko 
lásky sa zmestí do krabice od topánok.“  
Veríme, že sme zahriali pri srdci všet-
kých, aj tých, ktorí sa do projektu akokoľ-
vek zapojili.  Pri tejto aktivite ďakujeme 
za pomoc aj mestu Šaštín-Stráže. Vďaka 
spolupráci so sociálnymi pracovníčkami 
sa podarilo tieto krabičky rozdistribuovať 
po meste. 
Poslednou aktivitou Farskej charity bola 
návšteva Mikuláša v Zariadení pre se-
niorov v Šaštíne-Strážach. Situácia za-
čiatkom decembra minulého roka ešte 
dovolila odovzdať balíčky osobne, a to 
dokonca priamo Mikulášom. Klienti ZPS 
si pre Mikuláša pripravili básničky či pes-
ničky a srdečné úsmevy boli najkrajším 

zavŕšením sviatočného poobedia. Chceli 
sme oživiť tradíciu návštevy zariadenia 
s obrazom Sv. Rodiny a deviatnikom: 
„Kto dá prístrešie Svätej Rodine?“, no 
chrípková epidémia nám to opäť tento rok 
nedovolila. 
Na záver by som sa chcela poďakovať 
štedrým darcom, dobrovoľníkom, všet-
kým, ktorí sa akýmkoľvek spôsobom 
zapájajú do dobrovoľníckej činnosti 
farských charít a som veľmi rada, že aj 
v dnešných ťažkých časoch sa našlo do-
statok ľudí, ktorí zaplatili potraviny, po-
mohli s odvozom, či venovali svoj voľný 
čas pri aktivitách pre ľudí, ktorí nemajú to 
šťastie zabezpečiť si dostatok potravín, či 
cítiť blízkosť iného človeka. 

V mene Farskej charity Šaštín-Stráže
napísala Kristína Pöstenyi
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Život misionárov vo svete

Beseda s misionárom
Už po tretí raz sa nám podarilo osloviť, 
počas návštevy Slovenska a rodného 
Kuklova, saleziána - misionára - don Pet-            
ra Lorenca SDB a poprosiť ho o besedu. 
Je to vždy veľmi zaujímavé, inšpiratívne 
a obohacujúce stretnutie. Dozvieme sa 
veľa noviniek zo sveta, kam sa asi málo-
kto z nás dostane. Jakutsko - táto krajina 
nie je žiadnou vyhľadávanou a obľúbe-
nou dovolenkovou destináciou. Mnohým 
z nás sa spája Sibír v súvislosti v gulagmi 
a vyhnaneckými tábormi, práve vďaka jej 
nehostinnému podnebiu. Treskúce mrazy 
až do mínus 40° C sa striedajú s veľmi 
teplými letami, keď je práve naopak zase 
plus 40°C. 

Skupinka farníkov sa s don Petrom Lorencom SDB stretla v kaplnke 13. novembra 2022 a spoločné dve 
hodiny im utiekli veľmi rýchlo. Z dôvodu pandémie COVID 19 prišiel don Peter na dovolenku po troch 
rokoch, zvyčajne to bolo každé dva roky. Rozprával nielen o pandémii v tejto krajine. Zaujímavé boli aj 
informácie o prebiehajúcom vojenskom konflikte medzi Ruskom a Ukrajinou. 

Na besedu priniesol don Peter aj veľa zaujíma-
vých predmetov, ktoré pochádzajú z ruskej Sibíri. 
Sú to teplučké čižmy, súčasti krojov, dekoračné 
predmety, úžitkové nádoby - napr. na kobylie 
mlieko kumys a mnohé iné zaujímavé predmety. 
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Už druhý rok pôsobí don Peter Lorenc SDB v komunite v Aldane, kde má funkciu direktora komunity. 
V tomto roku si pripomenuli už 30 rokov, keď do Aldanu prišli prví saleziáni a odvtedy tu žijú a pracujú 
nepretržite. Predtým pôsobil don Peter v komunite v meste Jakutsk.

Don Peter bol na dovolenke na Slovensku v roku 
2017, keď sme 8. septembra odhaľovali pamätnú 
tabuľku na dome rodiny Lisinovičovej a ďakovali 
za dielo saleziánov a saleziánok vo farnosti. O 2 
roky sme presne 8. septembra pri podobnej sláv-
nosti odhalili pamätnú tabuľku na dome rodiny 
Gavroňovej a don Peter bol opäť prítomný. Vidím 
v tom veľkú symboliku, pretože jednou z členiek 
komunity saleziánok, ktoré v našej farnosti pôso-
bili, bola aj rodáčka z jeho rodného Kuklova. Jej 
meno je jednou z úloh našej súťaže pri príležitosti 
10. výročia nášho farského časopisu Hlahol zvo-
nov. Viac na strane 4.

10
rokov
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Deti s pánom farárom na záver rorát pred vyhodnotením

Počas adventných ranných svätých omší sa môžu prítomné deti na konci pobožnosti zapojiť do žrebo-
vania v súťaži.

Zo života vo farnosti Roráty - sväté omše za úsvitu
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Ďalší vyžrebovaný otvára okien-                  
ko v špeciálnom adventnom 
kalendári, kde ho čaká sladká 
odmena

Odmenou pre deti sú aj nale-
povacie obrázky - na spoločný 
obraz, ale aj na vlastné obrazy, 
podľa ktorých sú potom na zá-
ver odmenené. 

Rorátne sväté omše začínajú úvodnou piesňou 
kňaza a farníkov

Jednou z odmien je postupné 
zosúvanie malého Ježiška do 
jasličiek. 

Deti si vyberajú odmeny z pripravených výhier
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Predstavujeme vám

Posila medzi organistami
V Bazilike Sedembolestnej Panny Márie sa 
stretávame s novými tvárami mladých ľudí, 
ktorí sa zapájajú do nevyhnutných činností 
dôležitých pre jej fungovanie. Prinesieme 
reportáž postupne o viacerých, dnes sme 
si pripravili rozhovor s novou organistkou. 
Pia Liusa Ercolano nie je v našej Bazilike 
vôbec novou tvárou. Tu bola ako dieťatko 
pokrstená a spolu s rodičmi a mladšou 
sestrou stále a pravidelne chodia na sväté 
omše a zapájajú sa do života vo farnosti. 
Mamička Gabika je rodáčkou zo Šaštína 
a otec je Talian, ktorý prišiel do nášho mes-
ta žiť v roku 2000. Pia má mladšiu sestru 
Emmku, ktorú momentálne vnímame cez 
spevokol 7hlások. V tomto zbore spievala 
aj Pia, čo jej už z časových dôvodov nevy-
chádza.
Pia má 15 rokov, je študentkou kvinty 
v Gymnáziu L. Novomeského v Senici. Or-
ganistkou v Bazilike Sedembolestnej Panny 
Márie je od konca júla 2022. Momentálne 
ju môžeme počuť na svätých omšiach v ne-
deľu o 8:45 h. a 19:00 h. V týždni počas ve-
černých svätých omší v pondelok a utorok. 
Vráťme sa na začiatok jej hudobnej kariéry, 
keď to všetko ešte len začínalo...

Hudobné začiatky
Ako maličké 5-ročné dievčatko padla Piuš-
ka do oka pani učiteľke Júlii Kučerkovej, 
ktorá trvala na tom, že musí hrať na klavíri. 
Na veľké a opakované naliehanie pani uči-
teľky teda mamička pristala a Piušku zača-
la privádzať na hodiny klavíra do miestnej 
základnej umeleckej školy. Dnes s úsme-
vom spolu spomínajú, ako si nakreslila na 

kartón klaviatúru a malými prstíkami na 
nej zvládala úvod do štúdia hry na klavíri. 
Neskôr papierovú klávesnicu nahradil „lap-
top“. Namiesto nôt mala zapísané v osnove 
písmenká a podľa nich sa učila hrať. Pani 
učiteľka Kučerková bola v tomto smere veľ-
mi vynaliezavá a išla si za svojím presved-
čením, že toto 5-ročné dievčatko je stvore-
né pre klavír. Potom už rodičia videli malé 
pokroky a neopadávajúci záujem dcéry 
ich presvedčil zainvestovať do ozajstného 
klavíra. Po dvojročnej prípravke prešla do 
rúk pani učiteľky Laury Tománkovej, ktorá 
ju viedla 4 roky. V súvislosti s prestupom 
na strednú školu do Senice, prestúpila aj 
do senickej ZUŠ. Tu sa dostala k pánovi 
učiteľovi Ondrejovi Hluchému, u ktorého 
pokračovala v druhom cykle hry na klavíri 
(ako hlavný predmet) a zároveň začala 
u neho s hrou na organ. 

Pia Luisa Ercolano za organom v Národnej Svätyni
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Veľké vzory
V hudobnej kariére tejto mladej nádejnej 
organistky nesmieme však opomenúť ani 
ďalšie mená. V prvom rade je to Bejka 
Rusnáková (Smolinská). Priateľstvo medzi 
nimi vzniklo počas prímestského tábora, 
kde robila Bejka Piuške animátorku a ona 
sa v nej priam videla. Chodievala k nej ako 
prísediaca k organu, keď hrávala počas svä-
tých omší v Bazilike. V druhom rade treba 
spomenúť Evu Molekovú, hlavnú organis- 
tku a vedúcu Chrámového zboru Sedem-
bolestnej Panny Márie, ktorá ju prizvala 
spievať do zboru, pretože k organistovi pat-
rí automaticky aj spev. Pred skúškou zboru, 
alebo po nej, sa im podarilo na chvíľu veno-
vať sa aj hre na organ. Pia chodievala naj-
prv ako prísediaca k organu, potom začala 

hrávať počas svätého prijímania, pribudla 
hra na organ bez odpovedí a postupne od 
septembra minulého roka pridávala aj spev. 
Od Evy Molekovej mala pripravený na pa-                               
pieri návod, aby ju niečo len tak nezaskočilo 
a vedela promptne reagovať. 
Hrávať začala počas svätých omší od konca 
júla minulého roka. No najväčšou skúškou 
a výzvou, ktorú musela zvládnuť, bola ve-
černá svätá omša 15. septembra, na svia-
tok Sedembolestnej Panny Márie. Bola to 
slávnostná svätá omša troch novokňazov, 
ktorí mali asi rovnakú trému ako mladučká 
organistka. Keď sa spolu pred svätou om-
šou v sakristii zdôverili zo svojich pocitov 
a začala svätá omša, zo všetkých tréma 
opadla a zostala krásna spomienka. 

Počas Púte hasičov 14. mája 2016 pri organe pozorne sledovala svoj veľký vzor - Beatricu Rusnákovú 
(vtedy Smolinskú) 



Hlahol zvonov 1/202328

Plány a ciele do budúcna
V budúcnosti by sa chcela Pia venovať aj 
štúdiu na konzervatóriu a zdokonaliť sa 
v hre na klavíri i organe. No určite najväčším 
snom a cieľom našej mladučkej organistky 
je štúdium práva. Svojim cieľavedomým 
a zodpovedným prístupom si postupne plní 
svoje ciele. Všetci na ňu budeme myslieť 
v modlitbách a podporovať ju, aby sa jej 
splnil aj ten posledný. Voľný čas momen- 
tálne na žiadne iné záľuby nezvyšuje. Vše-
tok čas jej zaberá štúdium na gymnáziu, hra 
na klavíri, organe a sväté omše v Národnej 
Svätyni. Nech jej snahu a ochotu odmení 
Panna Mária, ktorej slúži a určite robí veľkú 
radosť!    

Otec o svojej dcére hovorí, že Pia získala odvahu vystupovať na verejnosti vďaka svojmu účinkovaniu 
v speváckom súbore Rozmarínek - tu je počas vystúpenia so súborom na Dni detských radostí vo VO 
Záhorie 14. júna 2014 (uprostred s mikrofónom v ruke).

Pia počas vianočného koncertu vo veľkom chrá-
movom zbore
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Po dvoch rokoch kovidovej pauzy sme sa mohli opäť spoločne stretnúť a vyrobiť si adventné vence do 
našich domácností, ktoré boli na záver slávnostne požehnané pátrom Michalom v miestnom Oratóriu 
bl. Anky Kolesárovej.

Celú akciu spoločne s animátormi pripravil páter Michal Nižnánsky. Veľká vďaka týmto našim mladým 
farníkom, ktorí svojim nadšením povzbudzujú ostatných!

Zo života mladých Výroba adventných vencov
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Zo života vo farnosti

Sviečka 
pre nenarodené deti
Občianske združenie Fórum života organi-
zovalo 2. novembra 2022 kampaň Svieč-
ka za nenarodené deti už po 20. krát. Ako 
jeho členovia sme mali možnosť spoznať 
na spoločných akciách a snemoch ďalšie 
organizácie, ktoré združuje.  Spoznali sme 
tam tiež vzácnych ľudí a ich prácu.
Zakúpením sviečky ste podporili projekty 
a činnosť Fóra života: 
• konkrétne riešenia ťažkých životných 

situácií tehotných matiek, dievčat, ro-
dín a jednotlivcov (Zachráňme životy, 
Poradňa Alexis, Centrum konkrétnej po-
moci FEMINA).

• centrá pre rodinu, kde nájdu pomoc ľu-
dia v núdzi (Sieť pomoci),

• informačné kampane (25. marec - Deň 
počatého dieťaťa, Sviečka za nenarode-
ne deti),

• vydavateľskú činnosť a vzdelávanie detí, 
mládeže aj dospelých (projekt Tlakový 
hrniec, pro-life prednášky, konferencie 
a publikácie),

• projekty členských organizácií 
 Fóra života na ochranu života.

Vďaka kampani a darcom môžu fungovať 
tieto projekty počas celého roka. Zapále-
ním sviečky si spomíname na nenarodené 
deti a tiež dávame nádej mnohým. 
Ďakujeme. 
         manželia Zuzka a Tomáš Havlíčkovci 
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SPOLOČENSKÁ KRONIKA

Krstom sa stali Božími deťmi
a členmi Cirkvi: 

Emma Ožvoldíková     2. 10. 2022

Barbora Trávniková     2. 10. 2022

Nella Královičová  13. 10. 2022

Tobias Královič   13. 10. 2022

Karolína Macháčková   15. 10. 2022

Leonard Mihok   23. 10. 2022

Petra Poláková   30. 10. 2022

Dorothy Juricová   30. 10. 2022

Matyáš Mikola   12. 11. 2022

Tomáš Peter Kadlic   13. 11. 2022

Michal Mach   20. 11. 2022

Vivien Ovečková   20. 11. 2022

Melánia Baďurová   20. 11. 2022

Bibiána Baďurová   26. 11. 2022

Erik Polák   27. 11. 2022

Richard Urban   27. 11. 2022

Michal Mikuško  26. 12. 2022

(uvedené sú dátumy krstov)

Predišli nás do večnosti:
Marián Javorka     3. 10. 2022

Viliam Nigrovič   10. 10. 2022

Mária Plaštiaková  12. 10. 2022

Stanislav Jurena   15. 10. 2022

Rafael Menšík   25. 10. 2022

František Ralbovský   26. 10. 2022

Eduard Polák   11. 11. 2022

Mária Daňová   16. 11. 2022

Melánia Šuláková   18. 11. 2022

Pavel Letko     9. 12. 2022

Margita Sabayová   15. 12. 2022

Jozef Raffaseder   16. 12. 2022

Júlia Nigrovičová   16. 12. 2022

Mária Bartalová   19. 12. 2022

Margita Danielová   20. 12. 2022

Rozália Ružičková   21. 12. 2022

(uvedené sú dátumy pohrebov)

Sviatostné manželstvo uzavreli:

Veronika Šarayová 

a Lukáš Kunštek     7. 10. 2022

Michaela Barcajová 

a Tomáš Ponca   29. 10. 2022

Veronika Kočková 

a Mário Pelcner   29. 10. 2022
  

Zostavil: páter Martin Lehončák, 
OSPPE - správca farnosti

Občianske združenie SEPTIMAVIA
Kláštorné nám. 1295/11
908 41 Šaštín - Stráže

IČO: 52145182
Môžete nás podporiť 

prostredníctvom 

z daní 
alebo priamo na bankový účet 
SK71 0900 0000 0051 6322 7827

ozseptimavia.webnode.sk

2%
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